1

     ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

         BCH TP. HỒ CHÍ MINH

             ***

      TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 7 năm 2013

     Số: 873/ĐTN

    “V/v tổ chức tuyên truyền chào mừng

kỷ niệm 20 năm các chiến dịch tình nguyện hè

      (1994 – 2013)”
Kính gửi:
- Ban Thường vụ Quận, huyện Đoàn và tương đương,
  Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn;

- Lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn.
Hè năm 2013 – đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố chào đón sự kiện có ý nghĩa rất quan trọng và sâu sắc: kỷ niệm 20 năm các chiến dịch tình nguyện hè của đoàn viên, thanh niên Thành phố - Chiến dịch “Ánh sáng văn hóa hè” được phát động lần đầu tiên, là tiền thân của Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh và các chiến dịch, hoạt động và phong trào tình nguyện sôi nổi của thanh niên Thành phố từ đó đến nay. Từ chiến dịch tình nguyện hè đầu tiên, đến nay phong trào thanh niên tình nguyện của Thành phố đã không ngừng phát triển về số lượng và chất lượng, trở thành một trong những phong trào nổi bật, ghi đậm dấu ấn không chỉ tại Thành phố Hồ Chí Minh mà còn lan rộng ra nhiều tỉnh thành, cả nước và quốc tế, thể hiện sức sống mạnh mẽ, tập hợp và là môi trường giáo dục, rèn luyện cho đông đảo thanh niên, mang lại hiệu quả lớn, đầy ý nghĩa.
Nhằm đảm bảo công tác tuyên truyền, cổ động trực quan cho đợt hoạt động kỷ niệm 20 năm các chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên Thành phố (1994 – 2013) thật sự sâu rộng, sôi động, thu hút sự quan tâm của đông đảo thanh thiếu nhi và nhân dân Thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn tích cực triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về 20 năm các chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên thành phố (1994 – 2013), cụ thể như sau:
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của đơn vị và các tổ chức thành viên, trực thuộc (bản tin, website, mạng xã hội của cá nhân đoàn viên, cán bộ Đoàn và đơn vị…), đảm bảo tại tất cả các trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, công ty, xí nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang có tổ chức Đoàn đều có ít nhất 01 hình thức tuyên truyền trực quan (treo băng-rôn, cờ thả, cờ phướn…) chào mừng kỷ niệm 20 năm các Chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên Thành phố (1994 – 2013).

Ban Thường vụ các Quận – Huyện Đoàn chủ động thực hiện các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến đường lớn, trung tâm của địa phương, đặc biệt tại các cửa ngõ vào Thành phố (trừ các tuyến đường Trung tâm Thành phố tại Quận 1, Quận 3, Quận 5 sẽ do cấp thành thực hiện).

Các đơn vị sử dụng nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trong Đề cương tuyên truyền đã được đăng tải website Thành Đoàn (qua Ban Tuyên giáo Thành Đoàn, tải về từ website Thành Đoàn) để chủ động thực hiện công tác tuyên truyền trực quan.
Thời gian thực hiện: chính thức từ nay cho đến hết tháng 8 năm 2013.
2. Chiếu đoạn phim giới thiệu (trailer) tuyên truyền 20 năm các chiến dịch tình nguyện hè (1994 – 2013) trên trang tin điện tử của đơn vị (nếu có), chiếu giới thiệu trong các chương trình sinh hoạt, tại các màn hình công cộng tại cơ quan đơn vị, cơ quan (bến xe, bệnh viện, siêu thị, trường học...). Các đơn vị tải đoạn phim theo địa chỉ đường link được gửi cho các đơn vị qua địa chỉ email hoặc chép trực tiếp tại Truyền hình Thanh niên (phòng C5 Thành Đoàn).

3. Tuyên truyền, sử dụng biểu trưng kỷ niệm 20 năm các chiến dịch tình nguyện hè trên các ấn phẩm tuyên truyền trực quan, bản tin, website của đơn vị, trang mạng xã hội của cá nhân đoàn viên, thanh niên (file mẫu biểu trưng tải về tại website Thành Đoàn từ ngày 25/7/2013).

4. Tuyên truyền, sử dụng các bài hát mới được tuyển chọn từ cuộc vận động sáng tác ca khúc kỷ niệm 20 năm các Chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên Thành phố (1994 – 2013) do Ban Thường vụ Thành Đoàn phát động, các cơ sở nhận đĩa bài hát tại Ban Tuyên giáo Thành Đoàn từ ngày 30/7/2013.

5. Đối với các đơn vị Quận, Huyện Đoàn: phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm của Quận, Huyện, tổ chức triển lãm hình ảnh về lịch sử phong trào tình nguyện của thanh niên thành phố, của các hoạt động tình nguyện hè từ 1994 – 2013 tại các địa điểm công cộng, thu hút sự quan tâm, theo dõi của đoàn viên thanh niên và người dân (Trung tâm Văn hóa, trụ sở Quận – Huyện Đoàn, Nhà thiếu nhi, Trung tâm sinh hoạt dã ngoại…) trong khoảng thời gian từ ngày 10/8/2013 đến hết tháng 8 năm 2013. Nội dung và mẫu thiết kế liên hệ tại Ban Tuyên giáo Thành Đoàn, từ ngày 30/8/2013, liên hệ đ/c Phan Ngọc Lan Chi – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn (ĐT: 0908.707049)

Để công tác tuyên truyền, cổ động trực quan cho đợt hoạt động kỷ niệm 20 năm các chiến dịch tình nguyện hè (1994 – 2013) thật sự  có hiệu quả, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn triển khai, thực hiện tốt những nội dung trên.
Trân trọng.
TL. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

  CHÁNH VĂN PHÒNG

(đã ký)
  Hồ Thị Đan Thanh

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành Đoàn;

- Các Ban Thành Đoàn;

- Lưu VP.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VP.